

# Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.5 %, pocztą 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Administracji Kościuszki 11

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10-3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., za wiersz petirowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Oróżne ogłoszenia po 15 fen. za wyraz

## TEATR

### „PARYSKI”

ulica Fanny Marji Nr. 19.

## PROGRAM

od soboty 5 do środy 9 kwietnia 1919 roku.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod dyktando pana

Jerzego Bursika

dyrektora orki w Zakopanem.

Uwaga! W dniu powszednie od godz. 5ej do 7ej wiecz. sam kinematograf po cenach zwykłych zaś od godz. 7ej i 9ej wiecz. kinematograf połączony z atrakcjami liliputów po cenach; krzesło w loży Mk. 5, krzesło parterowe 4.00 i galerja Mk. 2. W niedzielę i święta kinematograf z atrakcjami od godziny 5ej, 7ej i 9ej wieczorem.

Passe-Partout nieważne. Bilety wcześniej nabywać można w kasie teatru.

Niebywała dotąd sensacja!

Niebywała dotąd sensacja!

## Wszechświatowa Atrakcja!!

# WILLI PANZER Comp

ze swoją słynną na całą Europę trupą liliputów

(5-ciu amerykańców i 5-ciu anglików)

najmniejsi ludzie na świecie.

Całkowita zmiana programu.

# CARMEN

Wielkie arcydzieło w 6-ciu częściach, podług opery Bischa odtwarzające szczegółowo tę opowieść hiszpańską, przedstawia walki byków w Sewilli i wiele innych efektownych i malowniczych scen w roli tytułowej słynna polska gwiazda

## P o l a N e g r i.

Anons: Od czwartku 10 kwietnia 1919 rok Sensacyjny dramat w 6-ciu częściach, francuskiej fabryki „Eclair“ p. t.

„Po śliskiej drodze“

## Znakomite piwo Pilzeńskie

POLECA

# Browar K. SZWEDE

w Częstochowie.

## Niemcy zawrą sojusz z bolszewicką Rosją.

Niemcy nie chcą pracować 40 lat darmo dla koalicji

POZNAN, 4/4. „Kurjer Poznański“ donosi z Bydgoszczy, że odbył się tam wielki wiec niemiecki, protestujący przeciw oderwaniu prowincji wschodnich od Niemiec. W wiecu wzięli udział delegaci niemieckiej Rady ludowej z W. Ks. Poznańskiego i Prus królewskich.

Przywódca socjalistów Stessel wygłosił gwałtowną mowę przeciw Polakom i polityce państw koalicji. Twierdził on, że robotnicy niemieccy nie chcą 40 lat pracować za darmo na rzecz koalicji (Chodzi tu o odbudowę zniszczonych krajów koalicji. Przep. red.) Mówca zaznacza, że Niemcy nie zawrą raczej pokoju, niż mieliby się zgodzić na taką sromotę i hańbę! Niech koalicja uważa — mówił dalej — że robotnicy porzucą pra-

cę, a wówczas droga dla bolszewizmu stanie otworem. Lądowanie armji Hallera nazwał zacietrzewioną hakatyta prowokacją Niemiec. W razie gdyby Haller wylądował, to Niemcy zawrą sojusz z bolszewicką Rosją przeciw Polsce i koalicji. W końcu domaga się zabezpieczenia granic wschodnich, a nawet o różnej ich obrony.

Następnie zabrał głos osławiony polakoferca Cleinow, domagając się utworzenia szybkiego silnej armji, celem odebrania Polakom zrabowanych(!) prowincji wschodnich.

W końcu uchwalono rezolucję protestującą przeciw oddaniu Polakom ziem „niemieckich“!

—(o)—

## Armja półmilionowa rusza na Węgry?

PARYŻ, 4/4. „Echo de Paris“ donosi: Plan kampanji przeciw bolszewickim Węgrom, został wypracowany i w dniach najbliższych zostanie wykonany.

Silne wojska rumuńskie i francuskie kolonialne stoją gotowe do marszu na Budapeszt. Siły te obliczone na 500000 mają obsadzić Węgry w ciągu 14 dni.

Z Marsylii i Geny codziennie odchodzą wielkie parowce do Fiumy z materiałem wojennym przeznaczonym na Węgry. Rząd serbski zgodził się na współdziałanie w kampanji z siłą 200.000 ludzi. Czesi obsadzą tylko północną granicę Węgier, by przeszkodzić wtargnięciu wojsk czerwonych na Słowaczczyznę i Morawy.

## Projekt utworzenia nowej Austrii. Czesi występują z nowym planem?

WIEDEN, 4/4. Jeden z najświetniejszych dzienników donosi: Trudne położenie, w jakim rząd czeski się znajduje, i niepewność w kwestji granic skłoniły rząd do prób nawiązania stosunków z wpływowymi osobistościami z pośród Niemców czeskich i morawskich. Dwóch przywódców niemieckich z półn. Moraw zostało zaproszonych na konferencję u prez. Massaryka.

Czesi próbują też w Paryżu, jak i wśród Niemców czeskich propagować myśl utworzenia związku państw (Staatenbund) w skład którego, oprócz Czecho-słowacji, miałyby wejść niemieckie okręgi Czech i niem. Austria, jako zupełnie niezależne państwa z własną administracją i odrębną armją. Do związku tego pragną Czesi pozyskać także Węgry. Południowi Słowianie odrzucają tę myśl.

## O SILNY RZĄD.

Ogół polski niedostatecznie zdaje sobie sprawę z tej prawdy, stałe przez historję stwierdzonej, że zależność ekonomiczna sprowadza zawsze i zawiśłość polityczną a nieraz nawet utratę samodzielnego bytu. I oto już w zaraniu odradzania się naszej państwowości, gdy z jednej strony patriotyczny ogół rzucił do skarbku narodowego swe skromne kosztowności domowe, pamiętki rodzinne i ślubne obrączki — często tylko srebrne — z drugiej strony jesteśmy świadkami bezczelnego rabowania ubożuchnego na razie skarbku polskiego przez stanowy egoizm różnych pracowników i różnych wyzyskiwaczy.

Nie tedy dziwnego, że dwie tylko koleje wiedeńska i nadwiślańska przyniosą skarbowi w r. b. półtora miliona deficytu!

To też o gospodarce na drogach żelaznych z trzeźwych i uczciwych kół kolejarzkich dochodzą nas smutne refleksje.

Dalej, wszystkie niemal ministerstwa posiadają nadmiar niewykwalifikowanych urzędników, obciążających tylko kasę państwową, bo od czasów Rady Regencyjnej nasi „aktywiści“ zapoczątkowali „akcję“ stwarzania i „japania“ dobrze płatnych posad dla siebie, swoich przy-

jaciół i stronników partyjnych. Święta w swej istocie i zasadzie sprawa zasiłków dla bezrobotnych świadome i celowo weszła na tor, nie dostarczania pracy i ratowania ginących od nędzy, ale podburzania ich i odwożenia od pracy. I cóż winien robotnik, że przy obecnym systemie wydawania zapomóg, przyjęcie zajęcia, pociągające za sobą wykreślenie z listy bezrobotnych, często mu się nie opłaca?

Jednocześnie zda za się też, że skromny i ambitny człowiek, nie mający szczęścia należeć do jakiejś partji, z całą rodziną przymiera głodem, podczas gdy z drugiej strony czyta się w gazetach, że pracownicy instytucji postanowili zapomogę wojenną przeznaczyć na kupno pożyczki państwowej!

Zapewne, że sam fakt kupna pożyczki jest godzien pochwały, ale jednocześnie wskazuje, że zapomoga była chyba zbyt mała.

Jedną regułą konieczną musimy dziś uznać za obowiązującą dla wszystkich bez wyjątku. Oto w czasach tak okropnego spustoszenia naszej Ojczyzny, wobec którego dawne krótkotrwałe i przejściowe napady tatarów są małymi płomykami wobec lun wielkiego pożaru, w czasach, gdy dla przedstawicieli literatury

# TEATR „ODEON”

W. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 2 do niedzieli 6  
Kwietnia.

Największa  
sensacja chwili!

Pomimo nadzwyczaj wysokiej dzierżawy obrazu

Ceny miejsc zwykłe

# ŻELAZNA

## REKA...

### (Mecistes na Wojnie)

Awanturnicze dzieje, pełne epizodów dramatycznych i komicznych, najsilniejszego na kuli ziemskiej człowieka, w sensacyjnym i aktualnym dramacie włoskim w 6 częściach.

Że „Mecistes na wojnie“ jest największą sensacją chwili obecnie dowodem jest to, że podczas najstraszniejszych wydarzeń w Rosji ostatnich czasów, obraz ten był najlubiejszą atrakcją dla milionów widzów i wielokrotnie oglądany.

czy sztuki, medycyny, sądownictwa, wyższej techniki, lub wielu innych, zazwyczaj dobrze sytuowanych sfer społecznych, sprawienie rodzinie obuwia jest dylematem często nie do rozwiązania. W takich czasach powdywać się na przedwojenną szkołę życia nikomu nie wolno, a święte słowa ministra finansów Englicha, że budżet nasz państwowy potrzebuje przede wszystkim trzech rzeczy: 1) oszczędności, 2) oszczędności i 3) jeszcze raz oszczędności, powinny być zastosowane do budżetu każdej rodziny polskiej.

Trzeba przyznać, że to niesłychane zabagnienie naszych stosunków gospodarczych (a zostawiamy jeszcze na boku polityczne), jest w całości spuścizną po dewastacyjnych rządach pp. Moraczewskich, Thuguttów et Cie, a rząd obecny, tylko częściowo zrekonstruowany, odziedziczył po nich na wszelkich stanowiskach, nie wyłączając foteli ministrów, za wiele żywiołów zupełnie zbytecznych lub szkodliwych, aby w tak przełomowej epoce, gdy potrzeba unikania zbyt silnych wstrząsów wewnętrznych, mógł zdobyć się na radykalną puryfikację biurokracji.

Pożyczka zewnętrzna może nas uratować tylko wtedy, jeżeli będzie użyta na *restaurację* naszego rolnictwa, handlu, przemysłu i innych warsztatów pracy, jeżeli zaś zechcemy używać jej na cele konsumpcyjne i łączyć pożyczkami stałe niedobory budżetowe, rychło utracimy kredyt. Wówczas będą nam może jeszcze do czasu przychodzić, ale jak bankrotowi *na zastaw* kolei, kopalni, cel i innego majątku lub dochodu narodowego, tak, jak pożyczano małe sumki np. Turcji przedwojennej.

Niestety w Sejmie w tak groźnej chwili, gdy każdy kawałek chleba, każda koszula, każda para butów, każda marka, powinna być przeznaczona przede wszystkim dla żołnierza polskiego, stronnictwa lewicowe liczą się wzajemnie w żądaniach przeprowadzenia olbrzymich reform społecznych, którym

finansowo nie sprostają najbogatsze państwa świata. Ta akcja, niszcząca słabe podwaliny powstającego z popiołów kraju, kierująca oczywiście nasi „towarzyście“, prowadząc za sobą na pasku thugulowców, N. Z. R. w obawie utracenia popularności zajmuje nieraz stanowisko chwiejne i niepewne, głosząc częstokroć z lewicą i nawet piastowcy z pod znaku Witosza zezują w prawo i w lewo. Główną więc ostoją zdecydowanej polityki narodowej jest silny wprowadzić klub ludowo-narodowy, skupiający prawie cały intelekt Sejmu pod nazwą prawicy. Miły Boże! Wszakże ta nasza prawica pod względem społecznych poglądów stoi na linii najbardziej demokratycznych i radykalnych stronnictw na Zachodzie. Bo w Sejmie niema żubrów! W tym względzie niepodważane świadectwo wystawił mu sam p. Ignacy Daszyński. Niema żubrów ani mamotów konserwatywności, ale jest reakcja! Tak jest—reakcja, wprawdzie nie czarna—tylko czerwona, bo pod czerwonym chodź szandarem, tem nie mniej istotna reakcja, gdyż przez ciągłe strajki, podleganie warstw narodu przeciwko sobie, niszczenie rolnictwa i przemysłu musi cofnąć kraj z jego drogi pokojowej ewolucji do epoki powszechnej nędzy, dzikości i barbarzyństwa. *Exemplum—tuż Rosja!*

Te oto smutne refleksje, pomimo dobrowolnej rezerwy, jaką sobie publicystyka polska w stosunku do rządu i Sejmu i na usta nakłada, nasuwają się pod pióro i coraz częściej znajdują wyraz w prasie, gdyż dłużej milczeć niepodobna!

Nie zapominajmy, że Polska szlachetka zginęła przez egoizm stanu kierującego, bo szlachta nasza wszystkiego chciała od państwa dla siebie, nie mu wzamian nie dając. Czyżby Polska ludowa miała wzorem swego istnienia te same błędy popełniać? Świadome i nieświadome skutków swego postępowania wicherzenia wywrotowców muszą być okiem!

Do tego potrzebny jest jednolity silny rząd! A P

nia dała byt spokojny i pozwoliła na pewien dostatek, dawajcie i wy, którzy choć jakkolwiek groz w domu posiadacie, bo obrona Polski, to obrona Wasza, bo przyszłość Ojczyzny, to przyszłość Wasza.

Ks. W. Kneblewski.

### Lapownictwo i protekcja.

Nowy tygodnik „Sprawa“, wydawany przez ks. posła K. Lutosławskiego w następujący sposób charakteryzuje nasze stosunki urzędnicze:

Niszczą ono (lapownictwo) nasz narodowy organizm. Nasze urzędy, szczególnie aprowizacyjne, pełne są dziwnych indywiduów, które, pobierając skromne pensyjki urzędnicze, żyją nad stan, wydają tysiące na zbytki i używanie. Co więcej, ci sami, którzy jako najmieci byli za moskali, potem na służbę poszli pruska, dziś w polskich urzędach odgrywają rolę i lupią wszystko, co się da. Publiczną jest tajemnicą, że wiele dobra państwowego, które powinno się znajdować w rękach państwa, posiadają ludzie prywatni i to za wysokie sumy sprzedają z powrotem państwu. (Czapki wojskowe z materiału posiadanego tylko przez urzędy polskie). Być może, że wyżsi urzędnicy nie dopuszczają się nadużyć, ale nie dość energicznie pilnują, aby im nich nie popełniali. Za przekupstwem idzie nepotyzm. Za moskali i niemców posadę można było utrzymać tylko przez protekcję i to samo dzieje się dzisiaj. O utrzymaniu posady bez protekcji marzyć nie można. Nie kwalifikacje, nie uzdolnienia, ale znajomości lub znajomości, a często również przynależność partyjna, odgrywają najpierwszą rolę, są dowodem najlepszego uzdolnienia i uczciwości.

Zły system zakrada się do naszych urzędów niektórych. Oto funkcjonariuszy, dopuszczających się nadużyć, zamiast wyrzucić z posad, przenosi się na inne miejsce. — Czy za karę na gorsze? — Bynajmniej, z całą pieczołowitością przestrzegają się, by nieuczciwy urzędnik miał dotychczasowy etat. Krok jeszcze, a dojdziemy do tego, co się działo w carskiej Rosji, że nadużycia prowadziły do awansów, bo oskarżony urzędnik tranzlokowany bywał zazwyczaj na wyższe stanowisko.

Podobno jeden z ministrów naszych, gdy mu zwrócono w tej kwestji uwagę, miał odrzec:

— Gdybym wszystkich za lapownictwo i złodziejstwo chciał usuwać, to został bym bez urzędników!...

Czy rzeczywiście jest tak strasznie źle u nas z uczciwością?...

### Czy to możliwe?

W krakowskim „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym“ czytamy, co następuje: **Do wiadomości pana ministra aprowizacji.**

W dniu dzisiejszym, znany nam osobicie, dr. W., przybył do naszej redakcji i złożyć następujące oświadczenie:

Dała 19 b. m. zjawił się u p. Świętochowskiego, referenta do spraw tłuszczowych min. aprowizacji w Warszawie, znany mi osobicie p. J. P. w towarzystwie p. S. K. jako przedstawiciel Tow.

rolniczo-handlowego w L. i prosił o zezwolenie na wywóz słoniny dla zakładów przemysłowych w Sosnowcu, ofiarując ten towar w cenie po 7 mk. 50 f. za 1 fu. loco Sosnowiec.

Wszelkie przedstawienia były bezskuteczne, p. Świętochowski odmówił pozwolenia na wywóz, podając między innymi, że już wysiłk słoninę do Sosnowca w cenie po 8 mk. 50 f.

Wspomniany wyżej p. J. P., opuściwszy biuro pana referenta, spotkał się ze znajomym sobie dostawcą p. R., który w bliskich pozostaje stosunkach z p. Świętochowskim i przedstawił mu opisane wyżej zajście. Dostawca R. polecił p. P., aby w dniu następnym przybył do niego, a otrzyma tam potrzebne dokumenty wywozowe. Atoli w dniu następnym dostawca R. oświadczył, że wspomniane dokumenta wywozowe uzyskać można tylko za złożeniem opłaty 1500, względnie 2000 marek (!!) zależnie od wielkości wagonu (!!)

Ponieważ p. P. transakcję taką uznał za niewłaściwą, pazo Sosnowiec, którego zapotrzebowanie tłuszczu jest bardzo znaczne, a sytuacja gospodarcza bardzo niekorzystna, dostępnej ilości tłuszczu nie otrzyma

### Walki polskie.

Komunikat sztabu generalnego z dnia 4-go kwietnia.

Warszawa, 5 kwietnia.

Front galicyjski Pod Lwowem i na południe od Gródka Jagiellońskiego spokoj. Pomiędzy Ebenau a Zarzeczem na południe od Sądowej Wiszni walka artylerji i utarczki patroli wywiadowczych.

Kilka sotni ukraińskich zaatakowało Strzelczyka. Atak odparto. Również nie udało się nieprzyjacielowi atak na Lelechówkę (6 klm. na pół od Janowa). Ukraińcy poniosły większe straty, cofnęli się na dawne pozycje.

Pod Wisznią Wielką ożywiony ogień karabinów maszynowych. Oddziały nasze obsadziły wzgórze Haraj na północ od Wiszki. Na linii Staje — Baż działano wywiadowczo.

Front wołyński: Pod Hłobami wymiana strzelów armatnich. Na innych odcinkach bez zmian.

Front Litewsko-Białoruski. Na wschód od Piuska potyczki oddziałów wywiadowczych. Pod Branowicami i Lidą spokoj.

### Los Cieszyńskiego rozstrzygnięciu misji koalicji w Cieszynie.

KRAKÓW, 5 | 4. — Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego komunikuje: Telegram p. Clemenceau do rządów w Pradze i Warszawie: „Oddaję misji koalicji w Cieszynie prawo decyzji w ewentualnych sporach między Polakami i Czechami”.

Z powodu tego telegramu utworzono komisję polsko-czeską. Ustalono, że ma ona za zadanie wyrównywanie sporu między Polakami a Czechami. W razie nieosiągnięcia porozumienia ma orzeczenie misji koalicji chwytawa moc obowiązującą. Ponadto tak Polakom jak Czechom przysługuje prawo odwołania się do swoich rządów.

## Ojczyzna w potrzebie!

Rodziła się Polska w potach i krwi najlepszych swoich synów, rodziła się, ale nie powstała; dopiero ją wojna narodów, wysłana przez Mickiewicza, do życia wola, berło i koronę u stóp szlache, dopiero ją wielka, wolną i niepodległą w obliczu świata czyni.

Od wschodu ku zachodowi, od południa ku północy idzie poszum i odzew woli polskiej, dumy polskiej i mocy polskiej. Budzą się śpiący rycerze, by pójść rozszerzać, czy bronić granic ojczystych pieleszy.

Głody i chłody, bóle i nędze, brak pracy i ładu, sprzegły się z sobą by narodzić nasze utrudnić, by wole naszą osłabić, by naród w czarnej rozpacz zapocić. Od wschodniej i zachodniej rubieży moce wraże w potępieniemy i obłąkania pełnym wysiłku szukają pomsty za swoją klęskę i upadek sromotny.

Nam dzieciom przeszłości narodowej, nam potomkom powstańców nie wypada truchleć przed widmem ohydy bolszewickiej i wściekłością hydry krzyżackiej, ale należy się wziąć do czynu, do

obrony tego, co zostało i co ma być naszym.

Państwo i Rząd wola o pomoc i ratunek, wola o pieniądź dla siebie, i Pożyczka państwowa ma zapewnić oręż, wykarmienie i przyodzianie żołnierza polskiego, którego pierś musi bronić Ojczyzny przed zalewem wroga.

Pożyczka państwowa ma dobyć kraj z upadku przez uruchomienie przemysłu i danie pracy tysiącom bezrobotnych, którym nie można pozwolić na nową wędrówkę do Prus, by tam pomagali największym wrogom naszego bytu państwowego.

Pożyczka państwowa ma podtrzymać organizację państwa, umożliwić zaprowadzenie porządku administracyjnego, który gwarantuje spokój i równowagę w życiu społecznym.

Czyż wobec takich zadań Pożyczki Państwowej będzie ktokolwiek, któryby się chciał od niej uchylid?

Dawajcie wy, którzyście przez wojnę tysiące i miliony zarabiali na krzywdzie ludzkiej, dawajcie wy, którym zie-







spać, ale dlatego, by lepiej, uważniej słuchoać...

Pan X. oddycha równo, spokojnie, na jego obliczu maluje się wyraz błogiego rozmarzenia, krawat przekrzywił się nieco...

Wtem sąsiad przywołuje go jakimś pytaniem nieogólnie do rzeczywistości.

Zwyczajny śmiertelnik w takim wypadku na pewno przeraziłby się lub co najmniej silnie zmieszal, ale od zegóż jest się wytrawnym dyplomata?

Nie nadarmo pan X. brał udział w niejedynej konferencji, w niejedynej kongresie. Nie pozwoli się tak łatwo zbić z tropu.

Otwiera z wolna oczy, przybiera minę „serjo” i z największym spokojem mówi:

— Właśnie zastanawiam się usilnie nad tą kwestją... Jakieś rozwiązanie musi się znaleźć.

blatt' donosi z Berlina, że rząd kategorycznie odmawia koalicji prawa przetransportowania wojsk polskich do Gdańska i gotów jest zatwierdzić rzecz na innej drodze, ale wymaga od koalicji gwarancji.

### Wszyscy, prócz socjalistów, za stanem wyjątkowym.

WARSZAWA 4.5. Interpelacja socjalistów w sprawie stanu wyjątkowego została w Sejmie odrzucona. Wszystkie partie, nie wyłączając grupy Thugotta głosowały zgodnie przeciw socjalistom.

### Różne wieści.

#### Złodziejski szczep.

W Indiach żyje oddawna, nie liczący na szczęście szczep, którego wszyscy bez wyjątku członkowie zawodowo zajmują się kradzieżami i od najwczesniejszej młodości są już odpowiednio do tego celu wychowywani. Szczep ten, liczący ogółem około 600 głów, rozdzielony jest na drobne partie, — pozostając jednak stale ze sobą w kontakcie, nie posiada wcale stałego miejsca zamieszkania, lecz kręci się gromadami w pobliżu miast i wsi, — nie zważając wcale na przesładowania policji i nienawiść ludności.

Smiała kradzież jest dla niego najwyższą dumą, a dokonany z powodzeniem rabunek, czynem idącym bohaterskim świętym obowiązkem i dumą wśród specjalnego ceremoniału. — Więzienie nie straszy go wcale i według ich pojęć moralnych nie ma w sobie nic hańbiącego, owszem jest tylko nauką, zasłużoną dla tych, którzy się zląpać dali, oraz dowodem, że nie zdołali godnie opanować swego zawodu.

Wszelkie próby poprawienia tego szczepu nie dały żadnego rezultatu.

**Rekord kradzieży.**  
Rekordem kradzieży nazwać chyba

należy „kawał“, jaki urządzili złodzieje w miasteczku czeskim Oedenburg.

Magistrat tego miasta postanowił wybrukować ulicę. Nazwożono kostki i ułożono je wzdłuż ulicy. Lada dzień miało rozpocząć się brukowanie.

Wkrótce zjawili się robotnicy. Zerwali stary bruk, potem naładowali wszystek materiał na wozy i sprzedali nieznanym handlarzom.

Nazajutrz dopiero dowiedzieli się władze miejskie o sprytnym kawale złodziej, który kradzieży dokonał pod postacią robotników. Do tej pory nie ma ani bruku, ani złodziei, których do tychczas nie wysledzono.

### WESOŁY KACIK.

SŁOWO... WIATR.

Ktoś utrzymywał w towarzystwie, że słowo to wiatr.

— Protestuję! — odezwał się obecny jegomość.

— Dlaczego?

— Bo gdyby tak było w rzeczywistości, to moja żona wywiałaby nie tylko mnie dzieci i służbę, ale cały dom i gospodarstwo ze śpiechlerzem, gumnami i stodołą — tyle wiatru by narobiła mnogością słów które wypowiada co wiecznie.

JUŻ OBJAŚNIŁ.

— Tutelehen, dla czego to teraz tak ruble spadają?

— Ty głupi Ivanu, to taki zwyczaj. Jak nasz Trockij siada do góry na konia, żeby się bić w z Europie, to ruble lecą na dół, a jak Trockij zleci z konia, to ruble polecą do góry. Fersztaj!

PRZEWIDZIAŁ.

— Taki nieżyczliwy nam poeta, jak Heine, jednak już w roku 1827 przewidywał, jakie rzeczy będą się działy u nas w 1919.

— W jaki sposób?

— A czy on w jednej z piosenek nie pisze:

Du hast Diamanten und Perlen,  
co przecież jest wyraźną aluzją do  
Sejmu i tłumaczy się po polsku:  
Masz Diamanta i Perła.

### Obwieszczenie

Doszło do mojej wiadomości, że niektórzy stróż domowi pomimo porozumienia się Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości ze Związkiem Strużów Domowych nie tylko nie przystąpiła do pracy, lecz nawet nie pozwalają mając ludzi właścicielom celem doprowadzenia domów do należytego porządku.

Uprzedzam, że pomimo rozstrzygnięcia nieporozumień przez Sąd rozjemczy, który trwać będzie przez czas dłuższy, stróże winni natychmiast przystąpić do pracy lub też nie przeszkadzać właścicielom domów w wynajmowaniu ludzi do robienia porządków, gdyż opornych będę aresztował, karą z całą surowością i pozbawiał prawa stróżostwa.

Wzywam Właścicieli domów do zawiadomienia mnie listownie o opornych.  
Belina Prażmowski  
Komendant Policji K.  
Miasta Częstochowy  
Częstochowa, dnia 4 kwietnia 1919 r.

### KINEMATOGRAF SZKOLNY

Szkolna 12.

### PROGRAM:

W sobotę i niedzielę dnia 6 i 7 b. m.

Węże	natura
Zabawy dziecięce	natura
Kongo, czyli San-Salwador	natura
Trzeba być modnym	komiczny
Trupa Alberti	cyrkowy
Pomysł aresztanta	komiczny
Mali silacze	natura
Park Luksemburski	natura

### Stowarzyszenie Lokatorów

m. Częstochowa  
ul. Kościuski Nr 32, parter od frontu. Biuro otwarte w poniedziałki, środy i piątki od 4 do 6 popołudniu

BIURO OSWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO

Stale na składzie w znacznym wyborze

Inż. M. S. Czerny i B. Gličner

## „PROMIEN”

Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, izolniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.

ul. pań. Marij 38  
Telefon 24.

Piotrogrodzko - Ryski Bank Handlowy  
(dawniej Ryski Bank Handlowy)

## Oddział w Częstochowie

2 Aleja 26  
przyjmuje depozyty

## Polską Pożyczkę Państwową

kupuje i sprzedaje ruble i wszelkie inne waluty zagraniczne po kursie dzień  
nyw. Wyciąga kasetki (safes) w skarbcu opancerzonym.

Nowo utworzony zakład gastronomiczno-cukierniczy  
pod firmą

## „MLECZARNIA POLSKA”

II Aleja № 39

Lokal gruntownie odrestaurowany urządzony według zasad higieny. Wydaje smaczne śniadania, obiady, kolacje i mleko na poręby po cenach przystępnych.

Kuchnia wzorowo prowadzona

Podległym szanownej publiczności

*Przemysław Pękosiński i Ska*

Klasyczna szkoła tańców

## Kazimierza Kosteckiego

b. art. bal. Teatr. Rząd. Warsz.

W Niedzielę, Czwartki i Soboty, lekcje ogólne, we Wtorki i Piątki lekcje wykładowe w nowym komplecie. Wykłady ostatnich nowości Two-Step, Obne Step, Mazur solowego i w karach. Zapisy codz. 10-12 r. i 3-9 w. w S-ii Stow. Al. I 9. Początek lekcji 6 1/2 w. Muz. ka p. Rezlera.

Doktor medycyny

Edwin PETRYKAT

b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. Lessera choroby skórne, weneryczne i moczopłowe  
ul. Szkolna 6, I piętro.  
przyjmuje od 10-11 i 3-6 godz. wiecz.

Doktor

Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz  
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5 (Piękna) I piętro

Dr. TOMASZEWSKI

Aleja Nr. 60

dawniej Barbary Nr. 11

Stanisław Rumszewicz

advokat przysięgły

w Częstochowie ul. Kilińskiego nr. 7  
przyjmuje od 2-iej do 5-iej po południu.

LICYTACJA W LIPARZIE

Częstochowskiego

Tow. Pożyczkowo - Oszczędnościowego  
Kościuski 11

odbędzie się 7 kwietnia 1919 roku i dni następnych o godz. 12 w poł. Od zastawów nieopłaconych do dnia 1 kwietnia 1919 r. liczone będą koszty licytacyjne  
**Zarząd.**

Każdy Kupiec i Przemysłowiec, jeśli chce mieć reklamę pomysłową i celową powinien przede wszystkim zwrócić się do

## Polskiego Biura Reklamy Prasowej

Warszawa Mazowiecka 7.

Biuro zaprojektuje mu wzory reklam, Biuro udzieli mu wskazówek technicznych, Biuro sporządzi mu kosztorys szczegółowy ogłoszeń do wszystkich pism polskich i zagranicznych, Biuro doradzi mu, jak i gdzie reklamować, Biuro załatwi mu to wszystko jak najoszczędniej.

UWAGA! Od dnia 8 kwietnia r. b. **Polskie Biuro Reklamy Prasowej** mieścić się będzie przy ul. J. A S N E J Nr. 10 vis a vis Filharmonii. Telefony: 229-44 i 229-43.

Gospodyni wiejska mająca 8 letnią praktykę, znająca się dobrze na gotowaniu i gospodarstwie wiejskim, poszukuje zajęcia na plebanję lub do dworu.

Do sprzedania 3 morgi ziemi ogrodowej, urządzenie sklepowe, waga sztyldy, aryston wóz, drabiny, kosze do k. ksu, żelastwo, kotły okienne, drzwi, okna, futry, belki, bale, schody, poręcze, b. czki, stoły, łóżki, szafa, butelki, chomonta, Kościuski 46.

Jest do sprzedania g. runtur z kietowy czar-ny nowy wiadom. śc. Ciasna 15 w sklepie.

Zakład Papierni L. Lappe poleca krz. śla nowe od 16 Marca II Aleja 31. Kupię umywalkę fryzjerską.

Malarz pokoju w. Wie uńska 12 Jan Eperlan

Zgotowa 15 do 20 tys. marek, solidny kupie. znający języki przysta i do powa nego i p-wnego interesu. Oferty pod „kupie” do Admin. „Kurjera Czest.

Papier gazetowy s ary na pudy i funty do sprzedania, Wiadomość Kościuski 11. Kantor pism.

Sprzedam w środku miasta 4 morgi i 2 morgi gruntu. Wiadomość w Admin. stracji „Kur. Czest.”